
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5901469/1 REGIANE GOMES DA COSTA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

01/08/2023 a 
13/08/2023

615/2023 – 
08/08/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1129 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5757223/3 KARINA BATISTA DOS SANTOS MEDICO 17/05/2022 até 
20/05/2022

107730 – 
18/09/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 989890

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 026/SESPA/2023

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou para os 
procedimentos sequenciais, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP Nº 026/
SESPA/2023, no valor total de R$ 5.081.300,25 (CINCO MILHÕES, OITEN-
TA E UM MIL, TREZENTOS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATRAVÉS DE SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS (SRP), PARA ATENDER AOS PACIENTES DE DEMAN-
DA ADMINISTRATIVA, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01 DE 09 DE MARÇO DE 2017, CONFORME ES-
PECIFICAÇÃO E QUANTIDADE DESCRITAS NO ANEXO I DESTE DOCUMENTO. 
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGI-
COS LTDA, CNPJ Nº 04.307.650/0012-98, foi a vencedora dos itens 04, 05, 
pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 4.965.908,40;
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA, CNPJ Nº 04.307.650/0025-02, foi a vencedora do item 06, 
pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 14.127,60;
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 07.847.837/0001-10, foi 
a vencedora dos itens 02, 03, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 40.880,01;
UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ Nº 21.595.464/0001-68, foi a ven-
cedora do item 07, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 55.038,24;
A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LAR LTDA, CNPJ Nº 32.137.731/0001-70,  foi a vencedora do item 01, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de R$ 5.346,00;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/SESPA/2023: R$-
5.081.300,25 (CINCO MILHÕES, OITENTA E UM MIL, TREZENTOS REAIS E 
VINTE E CINCO CENTAVOS).
Belém (PA), 21 de setembro de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 989632

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2264 de 10 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 21/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572101221 / HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA / 377.585.862-87
1231961 / ISAIAS LIMA GUIMARÃES / 185.928.722-00
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EPI-
DEMIOLÓGICA E DE CONTROLE VETORIAL NO PROGRAMA DE CONTROLE DE 
ARBOVIROSES NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM (ABRANGÊNCIA DO 9º CRS).
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2265 de 10 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 20/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
571912531 / ERIK DEUTSCHER MARTINS PINHO / 697.186.102-78
OBJETIVO: WORKSHOP (MONITORAMENTO E ATUALIZAÇÃO) SOBRE OS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA TUBERCULOSE PARA TÉCNICOS DA 9º 
CRS NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 2266 de 10 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 20/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541900171 / ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA / 490.183.532-72
5468582 / ELYKARLA SILVA DA CONCEIÇÃO  / 451.324.022-91
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E REUNIÕES TÉCNICAS COM AS 
COORDENAÇÕES DO PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE E GES-
TORES DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DE SANTARÉM /9º CRS, ASSIM COMO, 
VISITA TÉCNICA AOS LABORATÓRIOS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2267 de 10 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AUGUSTO CORREA
PERÍODO: DE 21/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57192168  / MANOELA MELO SILVA / 695.430.972-91
0722243-1 / ROSILENE CARVALHO CARNAVAL / 133.648.472-15
OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORIA E TREINAMENTO PARA TÉCNICOS DE 
ENFERMAGEM E AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE/ACS, EM RELAÇÃO 
A LEITURA E INTERPRETAÇÃO DO CARTÃO DE VACINAÇÃO, PARA O MUNI-
CÍPIO DE AUGUSTO CORREA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2268 de 10 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU
PERÍODO: DE 21/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57232980 / CHARLIANA ARAGAO DAMASCENO / 662.146.102-04
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA COM A EQUIPE TÉCNICA DO MU-
NICIPIO E O GESTOR DA SECRETARIA DE SAÚDE; CAPACITAÇÃO/TREINA-
MENTO DO PLANO DE AÇÃO PARA CONTROLE E ELIMINAÇÃO DA SIFILIS 
CONGÊNITA NO ESTADO DO PARÁ NA QUALIDADE DE PALESTRANTE EM 
MANEJO CLÍNICO DA SÍFILIS PARA OS MÉDICOS, ENFERMEIROS E FARMA-
CEUTICOS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURU.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2269 de 10 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AUGUSTO CORREA
PERÍODO: DE 21/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572076911 / JOCINALDO PEREIRA DA CRUZ / 427.707.342-53
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE PARA REALIZAR ASSESSORIA E TREINA-
MENTO PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE/ACS, EM RELAÇÃO A 
LEITURA E INTERPRETAÇÃO DO CARTÃO DE VACINAÇÃO, PARA O MUNICÍ-
PIO DE AUGUSTO CORREA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2270 de 10 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 21/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5693160/1 / FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES / 227.634.732-53
OBJETIVO: REALIZAR O SEMINÁRIO DE SENSIBILIZAÇÃO DO AGRAVO 
HANTAVIROSE (TEÓRICO E PRÁTICA DE CAMPO), PELA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE ZOONOSES - CEZ / DCE, PARA TÉCNICOS (ENFERMEIROS, 
MÉDICOS, ACS E ACE) LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚ-
DE DE ABRANGÊNCIA DO 4º. CRS -CAPANEMA, A SER REALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA - PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2271 de 10 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU
PERÍODO: DE 21/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5929277 / GIOVANNA DE MIRANDA VIEIRA / 036.472.802-75
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO/TREINAMENTO DO PLANO DE AÇÃO 
PARA CONTROLE E ELIMINAÇÃO DA SIFILIS CONGÊNITA NO ESTADO DO 
PARÁ NA QUALIDADE DE PALESTRANTE DO TREINAMENTO TEORICO E 
PRATICO DO FLUXOGRAMA DE DIAGNÓSTICO DA SIFILIS PARA ACS DO 
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO AJURU.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2272 de 10 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU
PERÍODO: DE 21/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54193554/1 / SANDERSON RAYOL ELOY / 668.477.612-53


